x \ -v›4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

¡

* 4
>

ATA DA 56* SESSÂO ORDINÁRIAdm

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2015, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarías Leonardo, Agenor
Alexandre da Silva, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 55a Sessão Ordinária. Após,
íniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

REPRESENTAÇÃO N° 1220-86.2014.6.27.0000 - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO -

DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS (PROS / PTN / PPL / PMN /
PSDC / PC DO B/ PT DO B)

ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
ADVOGADA: PATRÍCIA GUILHERME ARAUJO SCHULLER
ADVOGADO: CAROLINA SANTANA MARTINS
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
REPRESENTANTE: ATAÍDES DE OLIVEIRA, CANDIDATO A GOVERNADOR
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
REPRESENTADO: CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
REPRESENTADO: EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM, "GAGUIM"
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, acolher

a preliminar de ilegitimidade ativa do representante Ataídes de Oliveira e rejeitar as

demais preliminares arguídas. No mérit0, após o relator votar pela improcedência da
representação, o juiz Zacarias Leonardo pedíu vista dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreíra

Mota, pelo Ministério Público Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

1

./
) I:f/

Áx wvvw
y

L

p ;/%////l//
v

›

__\

Atíds Sõ' Sessiaürêinárim em 31.0'7.15, âs Íêkoraãa
*

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Processos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 1275-37.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS N° 1220-86.

2014.6.27.0000) - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - (ART. 30-A DA LEI 9.504/97)

INDÍCIOS ILíCITo ELEITORAL (ART. 11, LEI 7.492/86)

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT
/PFB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/
PEN / SD)
REPRESENTANTEz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADOS: SÉRGIO RODRIGO DO VALE e Outros

REPRESENTADO: CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADOz LEANDRO FINELLI
ADVOGADOz VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
REPRESENTADOz CARLOS HENRIGUE AMORIM
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unaninúdade, nos termos do Voto do relator, acolher

a prelimínar de ilegitimidade ativa do representante Sandoval Lobo Cardoso e rejeitar as

demais prelíminares arguidas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, o juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascímento, Dr. Rafael Moreíra

Mota, pelo Ministério Públíco Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Processos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retírado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 19-25.2015.6.27.0000 (APENSAD0 Aos AUTOS N° 1220-86.

2014.6.27.0000) - CAPTAÇÃO OU GASTO ILíCITo DE RECURsos FINANCEIROS
DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO
(1.36.000.000991/2014-26) (1201-80.2014.6.27.0000)

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTAD0: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REPRESENTAD0: CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO

\
,

\

k
/_Í/_

2 ÍM LNQ LMÀV

Ata ña 56' Sessão OrdináriL cm 31.0'7.15 às 10horas.

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, rejeitar

as preliminares arguidas. No mérito, após 0 relator votar pela improcedência da

representação, o juiz Zacarias Leonardo pediu Vísta dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreira

Mota, pelo Mínistério Público Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Processos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PETIÇÃO - AÇÃO CAUTELAR N° 1201-80.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS
N° 19-25.2015.6.27.0000)- MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pela extinção do feito sem resolução do mérito, o juiz

Zacarias Leonardo pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 21-92.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM
ADVOGADAz STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

ADVOGADO: EDER RICARDO NAVES
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do Voto do relator, afastar

as prelimínares arguidas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, o juíz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pela

advogada do representad0, Dra. Stefany Crístina da Silva. (SESSÃO DE 23.06.15-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgament0.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 2354-90.201o.6.27.0000 -

DE PARTIDO POLÍTICO - PEDIDO DE REVIsÃo - PRESTAÇÃO DE CONTAs.
PARTIDO POLÍTICQ CAMPANHA ELEITORAL PARTIDO DEMOCRATAS -

DEM. ELEIÇÕES 201o.

ORIGEM: PALMAS (T0)
RELATORA: JuíZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
AGRAVANTE: PARTIDO DEMOCRATAS - DEM/T0
ADVOGADOSz ANTÓNIO IANOWICH FILHQ MÁRCIO GONÇALVES E LARISSA
DUZZIONI

'
ÇRAVADO: DECISÃO DE FLS. 10142/10145

3

°

W

"
Ix LLLuJKq .,

/
f "W/ V

_
z

'

1/
Á

_

Mkvur ////
, //V C/

Sessão Qrdínárig em 31.07.15, àâ 10horas.

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após a relatora proferir seu voto, negando provimento ao agravo regimental
interposto, o juiz Henrique Pereira pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 30.07.15-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 20-10.2015.6.27.0000- CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSOS PPE N° (1.36.000.001158/2014-01) E NF N°
(2014.2511.0001-P]EL)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTAD0: JosÉ BONIFÁCIO GOMES DE SOUZA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: ANASTHÁCIA FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI
ADVOGADA: DANYELLE JULIATE BARROS
ADVOGADO: MÁRCIO FERREIRA LINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, rejeitar

a prelimínar de inépcia da petição iniciaL No mérito, após o relator votar pela
improcedência da representação, no que foi acompanhado pelo juiz Hélio Eduardo Silva,

a Desembargador Jacqueline Adomo pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo
Procurador Regional Eleitoral e pelo advogado do representado, Dr. Juvenal Klayber
Coe1h0. (SESSÃO DE 30.07.15-17H). DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade,
nos termos do voto do relator, rejeitar a preliminar de inépcía da petíção iniciaL No
mérito, o Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, pela
improcedência da representação. Vencida a juíza Denise Drumond, que votou pela
conversão do julgamento do feíto em diligência para que seja processada a
investigação.

REPRESENTAÇÃO N° 1-04.2015.6.27.0000- CONDUTA VEDADA A AGENTE
PÚBLICO - USAR SERVIÇOS DE SERVIDOR PÚBLICO EM HORARIO DE
EXPEDIENTE PARA CAMPANHA DE CANDIDATO (INCISO III DO ART. 73 DA
LEI 9504/97) - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE
DIPLOMA - APENSOS NF (1.36.000.001194/2014-66) E NFE N° (038/2014)
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: JUSCELINO LINHARES DA SILVA
REPRESENTADO: PAULO ROBERTO FARENCENA
ADVOGADA: ERICA DO VALE REIS
REPRESENTADO: JAIME CAFÉ DE SÁ, DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
PRE: GEORGE NEVES LODDER

ECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto relator, rejeitar
\

\

\

K>§ W
3 /,../ KVKÊÍKVJL/// /

- /r(

(7 S> \\\
\\\

, Ataída sw Sessão Ordínári em31.07.15 às wkaras.

as preliminares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos
do voto do relator, pela improcedência da representação. Sustentação oral pelo
Procurador Regional Eleitoral e pelo advogado do representado, Dr. Juvenal Klayber
Coelho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 317-22.2012.627.0000- - REQUISIÇÃO
SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL - 243 ZONA ELEITORAL (ARAGUACEMA/TO).
ORIGEM: ARAGUACEMA/TO (24a ZE/TO)
RELATOR= JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz JUÍZO DA 243 ZONA ELEITORAL ARAGUACEMA/TO
INTERESSADOz EDMAR CARVALHO DOS SANTOS
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requísição do servidor, a partir de fevereiro 15 de
2015.

O juiz Zacarias Leonardo sugeríu encaminhamento de nota de pesar ao Iuiz Rosemilto
Alves de Oliveira, pelo falecimento de seu pai Senhor Antônio Alves de Oliveira,

sugestão acolhida pela Corte. Nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 34 mínutos foi

encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente,

demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 31 de julho de 2015.

ZzzW~
Desembargadora

^

NGELA PRUDENTE
”

residente

Êíiwõíúõ
dor Regional Eleitoral

Desembargadora IA
Více-Presídente/ Corre

2
.n'/

JUIz ZACÁRIAÍ is LEONARDO
Vice~ Corregedoí Regional Eleitoral

Iuiz AGENOR A E NDRE DA SILVA
uv dor

1retor Executivo da EJEl

'

â
¡

Iuiz HÉLIOÀ EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

DR. GE RGE NEVEs LàÊER
Procur dor Regíonal Eleito l

		71 9988553322
	2021-09-24T09:49:43-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento